

**Construcția rețelelor exterioare  
de alimentare cu apă etapa II în  
sat. Zastinca, r-ul Soroca**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №  
Rețele electrice ВЛ-0.4кВ**

**Valoarea de deviz 171 514,105 lei**

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	130,723	84,97	11 107,533
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,912	84,97	927,193
		<b>Total manopera</b>				<b>12 034,726</b>

**Materiale:**

1.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,140	11,00	1,540
2.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,000	44 000,00	0,000
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinații, zincată, diametru 3,0 mm	t	0,000	33 000,00	0,000
4.	1011613	Otel-carbon calitate normală, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,075	32 000,00	2 400,000
5.	1011614	Otel-carbon calitate normală, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,024	32 000,00	768,000
6.	1011627	Otel-carbon calitate obișnuită, marca "ВСТ3пс5", tablă, grosime 4-6 mm	t	0,003	32 000,00	96,000
7.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,001	32 000,00	32,000
8.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,063	66,00	70,158
9.	1011977	Suruburi cu piulite și saibe	kg	2,601	44,00	114,444
10.	1019852	Vopsea	kg	1,944	34,00	66,096
11.	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolației (CIA)	buc	0,000	11,00	0,000
12.	110-1183	Set pentru ancorare simplă în componentă: consola cu clema de ancorare	set	0,000	55,00	0,000
13.	110-1184	Set pentru susținere intermediară (CIA): consola cu clema de suspendare	set	0,000	99,00	0,000
14.	110-1185	Bratare de strângere (CIA)	buc	0,000	55,00	0,000
15.	110-1186	Banda de fixare lățimea 20 mm, grosimea 0,7 mm, din otel inox (CIA)	m	0,000	34,00	0,000
16.	110-9126	Placi metalice	buc	0,600	122,00	73,200
17.	29131242042101	Cablu СИП-2-3x35+1x50mm2	m	257,550	122,00	31 421,100
18.	291312420421010	Armatura BRPF70-150-1F	buc	2,020	66,00	133,320
19.	291312420421011	Clema ES 1500	buc	4,040	11,00	44,440
20.	291312420421012	Clema CDR/CN/IS95/UC	buc	4,040	33,00	133,320

21.	291312420421013	Clema RDP25CN	buc	1,010	21,00	21,210
22.	29131242042102	Banda F2007	buc	14,140	21,00	296,940
23.	29131242042103	Screpa A200	buc	14,140	8,00	113,120
24.	29131242042104	Consoala CA1500	buc	4,040	344,00	1 389,760
25.	29131242042105	Curau CSB	buc	35,350	55,00	1 944,250
26.	29131242042106	Clema de ancoraj PA 25x100	buc	3,030	77,00	233,310
27.	29131242042107	Clema de perforare P2x95	buc	13,130	55,00	722,150
28.	29131242042108	Clema PA 1500	buc	3,030	333,00	1 008,990
29.	29131242042109	Capac CPTAU-16	buc	4,040	55,00	222,200
30.	29131245030001	Dulap BZUM -TF-01-63	buc	1,050	6 440,00	6 762,000
31.	29131245030002	Contor electric ZMR100ACE380B	buc	1,050	6 455,00	6 777,750
32.	29131245030003	Intreruptor BH32-3P-20A	buc	1,050	122,00	128,100
33.	29131245030004	Automat BA47-29 3P C16A	buc	1,050	89,00	93,450
34.	29131245030005	Limitator LVA-440-CS	buc	3,150	2 344,00	7 383,600
35.	29131245042001	Cablu BBG 5x6mm2	m	1,020	33,00	33,660
36.	29131245042002	Cablu BBG 3x4mm2	m	6,120	32,00	195,840
37.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,125	12,00	13,500
38.	446-2011	Sustineri pentru stilpi CB95	buc	7,000	3 455,00	24 185,000
39.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,000	34,00	0,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>86 878,448</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	5,700	155,00	883,500
2.	010410	Tractoare cu roți pneumatice la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția gospodării apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	5,700	322,00	1 835,400
3.	021102	Macara pe șasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	0,207	544,00	112,608
4.	021141	Automacara la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	3,600	544,00	1 958,400
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	0,210	344,00	72,240
6.	030411	Cabestane electrice cu forță de tracțiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	3,047	55,00	167,585
7.	031002	Autohidroascensor	h-ut	6,225	88,00	547,800
8.	040502	Instalații pentru sudare manuală cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,744	88,00	329,472
9.	160402	Mășini de foraj-macara pe automobil, adâncime de foraj 3,5 m	h-ut	14,240	455,00	6 479,200
10.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,225	677,00	152,325
11.	330206	Mășini de găurit electrice	h-ut	0,380	22,00	8,360
12.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,310	22,00	6,820
13.	400001	Autocamion de bord, tonaj până la 5 t	h-ut	3,010	344,00	1 035,440
14.	400002	Automobile cu bord, tonaj până la 8 t	h-ut	0,457	433,00	197,881
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>13 787,031</b>

**Total:**

Total	lei	142 928,421
TVA	20,00 %	28 585,684

**Total deviz:**

**171 514,1  
05**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)